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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Θεσσαλονίκη, 15/12/2020    

Των:   Κυριάκου Βελόπουλου, βουλευτή Λάρισας 

Κωνσταντίνου Χήτα, βουλευτή Β΄ Θεσσαλονίκης 

 

ΠΡΟΣ:   Τον κ. Υπουργό Οικονομικών  

  Τον κ. Υπουργό Προστασίας του Πολίτη 

 

 

ΘΕΜΑ:  «Είσπραξη επιβληθέντων προστίμων από παράνομα εισερχόμενους 

αλλοδαπούς ένεκα παράβασης των μέτρων προστασίας από τη 

διασπορά του κορωνοϊού “COVID-19”» 

 

 
 
Κύριοι, κύριοι Υπουργοί, 
 
Βάση της Υπουργικής Απόφασης, του ΦΕΚ 4899/06.11.2020, τεύχος Β΄, με θέμα: 
«Μέτρα προστασίας δημόσιας υγείας από τον κίνδυνο περαιτέρω διασποράς του 
κορωνοϊού “COVID-19”», στο έντυπο της «Πράξης επιβολής προστίμου» ζητείται 
Α.Φ.Μ., Α.Δ.Τ. ή διαβατήριο, διεύθυνση κατοικίας και αρμόδια Δ.Ο.Υ.. Τα δε 
επιβληθέντα πρόστιμα καταβάλλονται στον Αναλυτικό Λογαριασμό Εσόδων 
(Α.Λ.Ε) 1560989001 (Λοιπά Πρόστιμα και χρηματικές ποινές). Επί των ανωτέρω, 
όμως, είναι ανάγκη να σημειωθούν τα εξής: 
 

Α. Οι Π.Ε.Π. (Παρανόμως Εισερχόμενα Πρόσωπα) που στερούνται των ανωτέρω 
που ορίζει η Υ.Α., είναι κάτοχοι απλών βεβαιώσεων και τους επιβάλλονται 
πρόστιμα, αν και δεν φέρεται να έχουν εισοδήματα, οπότε, κρίνεται εν αμφιβόλω 
αν τα δηλωθέντα ονόματα και στοιχεία είναι αληθή και δεν θα αλλάξουν στον επό-
μενο έλεγχο. 
Β. Οι αιτούντες ασύλου που τους δώσατε Α.Φ.Μ., Α.Μ.Κ.Α. και αριθ. τραπεζικού 
λογαριασμού, αλλά αστόχως ή περιέργως, το κατατιθέμενο επίδομα εντός των εν 
λόγω λογαριασμών θεωρείται ακατάσχετο. 
Γ. Τα πρόστιμα δεν αφορούν μόνο τους  ιθαγενείς, αλλά και τους αλλογενείς και η 
μη είσπραξή τους  από τους δεύτερους αποτελεί σαφή ρατσιστική συμπεριφορά 
έναντι των πρώτων.  
 
Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 

 

 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

2706

Ημερομ. Κατάθεσης:
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Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί: 

 

1. Πως θα εισπράξετε τα όποια ως άνω επιβληθέντα πρόστιμα στις ανωτέρω κα-

τηγορίες αλλοδαπών; 

 

2. Είναι στις προθέσεις σας να μην θεωρείται ακατάσχετος ο λογαριασμός - 

επίδομα που χρησιμοποιούν οι ανωτέρω αλλοδαποί; Αν ναι, πότε θα 

νομοθετήσετε σχετικά;  

 

3. Προτίθεσθε σε περίπτωση μη είσπραξης των επιβληθέντων προστίμων, ως 

άνω, να νομοθετήσετε συνέπειες, όπως π.χ. τη μη δυνατότητα κατάθεσης 

αίτησης ασύλου ή την ανάκλησή της; 

 

4. Πόσα πρόστιμα ένεκα παράβασης των μέτρων προστασίας από τη διασπορά 

του κορωνοϊού καταλογίστηκαν σε αλλοδαπούς  και πόσα πληρώθηκαν;  

 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές  
 
 
Κυριάκος Βελόπουλος 
 
 
Κωνσταντίνος Χήτας 

 




